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Abstrakt

Vo svojej bakalárskej práci som sa zameral na analýzu teroristických útokov

v Európskej Únií spáchaných globálnym terorizmom. Bakalárska práca je

rozdelená na dve časti, a to na časť teoretickú a praktickú. V teoretickej časti je

popísaná definícia spolu so stručnou históriou a vývojovými štádiami terorizmu.

Ďalej som sa v teoretickej časti zameral na typológiu terorizmu, na vybrané

teroristické organizácie, ciele útokov a v boji proti terorizmu som rozpísal

legislatívu v rámci Európskej Únie a možné opatrenia na zamedzenie útokov.

V praktickej časti sú analyzované tri posledné najväčšie teroristické útoky

z rokov 2016 a 2017 v Európe – Nice, Berlín a Londýn. Na základe zistených údajov

som vykonal analýzu a komparáciu útokov, kde som svoje zistenia popísal v časti

„výsledky“. Výstupom práce sú taktiež navrhnuté protiopatrenia terorizmu

Európskej Únii.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je podať čitateľovi stručný prehľad

o terorizme a problematike terorizmu v rámci Európskej Únii, analyzovať vybrané

teroristické útoky a navrhnúť možné teroristické protiopatrenia.

Kľúčové slová

Terorizmus; islamský štát; ISIS; Nice; Berlín; Londýn; Európska Únia.

Abstract

In my bachelor thesis, I focused on the analysis of terrorist attacks in the

European Union caused by global terrorism. The bachelor thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part aims to define terrorism,

and provide a brief history and developmental stages of terrorism. Furthermore, in

the theoretical part, I focused on various types of terrorism, on selected terrorist

organizations, the objectives of the attacks, and on counter terrorism, I defined

legislation within the European Union and possible measures to prevent these

attacks.

In the practical part, the three most recent terrorist attacks from 2016 and 2017 in

Europe - Nice, Berlin and London - are analyzed. On the basis of the data, I have

analyzed and compared the attacks, and I have described my findings in the

Results section. The outcome of the thesis also includes suggested counter

terrorism measures in the European Union.

The main aim of the bachelor thesis is to provide the reader with a brief

overview of terrorism and terrorism-related issues within the European Union and

to analyze selected terrorist attacks alongside possible countermeasures.
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1 ÚVOD

„Zabi jedného, vystraš desaťtisíce.“

Sun Tzu

Terorizmus sa stal fenoménom, s ktorým sa v dnešnom svete stretávame čoraz

častejšie. Dá sa konštatovať že patrí k výrazom tak bežným, že sa pomaly stáva

súčasťou nášho života a jeho výskyt už takmer nikoho neprekvapí. Stále nás však

prekvapuje krutosť a zákernosť takýchto útokov spolu s vysokými počtami obetí,

ranených a psychologickými dopadmi na spoločnosť. Po útokoch z 11. septembra

2001 v USA veľa odborníkov konštatovalo, že svet už nebude nikdy ako predtým.

Následkom toho sa zvýšili bezpečnostné opatrenia v mnohých krajinách a svet už

nebral terorizmus ako potenciálne riziko, ale ako reálnu hrozbu.

Problematika terorizmu sa stala za posledné tri roky jednou

z najdiskutovanejších tém po celom svete. Do popredia sa dostal náboženský

terorizmus, zastúpený na prvom mieste islamským terorizmom, kde je hlavným

aktérom Islamský štát. Za posledné tri roky došlo v EÚ k viac ako k 70 útokom

s islamským podtextom, ktoré mali na konte viac než 300 mŕtvych a tisíc

zranených.

Na aktuálnu situáciu reaguje aj táto práca, ktorej cieľom je v teoretickej časti

zoznámiť čitateľa s problematikou terorizmu a v praktickej časti je to analýza

teroristických útokov uskutočnených Európskej Únií. Zvolené tri teroristické útoky

s islamským podtextom budú na základe získaných informácií analyzované

a následne medzi sebou porovnávané. Výsledkom práce bude taktiež navrhnúť

možné teroristické protiopatrenia.
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2 SÚČASNÝ STAV

2.1 Vymedzenie pojmu terorizmus

Pojem terorizmus, konkrétnejšie teror, pochádza z konca 18. storočia, z obdobia

Veľkej francúzskej revolúcie, kde ako „régime de la terreur“ označoval systém

k presadeniu poriadku po predchádzajúcej perióde nepokojov a povstaniach. Teror

transformoval Revolúciu z oslobodenia na deštruktívnu silu. Tí, ktorí teror

podnecovali, museli nájsť ospravedlnenie za svoje násilné zabíjanie. Použitie

násilia vytvorilo model uplatnenia terorizujúcej sily zo strany štátnych aktérov,

ktoré trvalo dve storočia. V tom období sa jednalo o nástroj panstva, zatiaľ čo na

konci 19. storočia bol terorizmus vnímaný pre svoje protištátne aktivity sociálnych

revolucionárov, hlavne anarchistov, kde sa jednalo predovšetkým o atentáty na

osoby z radov vládnucej triedy. (Mareš 2005, s. 17)

V modernom ponímaní predstavuje terorizmus sporný pojem, pre ktorý

neexistuje jednoznačná definícia. V etymologickom význame má termín

terorizmus svoj pôvod v latinskom pojme „terrere“, čo v preklade znamená

„vystrašiť, vydesiť“. (Sviatko 2005, s. 13) Alex P. Schmid z Leidenskej univerzity v

Holandsku ponúka definíciu aktov terorizmu ako mierový ekvivalent vojnových

zločinov, ktoré by, ak by ich vykonala vláda počas vojny, porušili Ženevské

konvencie. (Heymann 2000, s. 4)

Dokument Európskej Únie „Framework Decision on Combating Terrorism“

z roku 2002 definuje teroristické činy ako niektoré trestné činy, skladajúce sa

prevažne zo závažných činov proti osobám a majetku, ktoré, vzhľadom k svojej

povahe alebo súvislostiam, môžu poškodiť krajinu alebo medzinárodnú

organizáciu, ak boli spáchané s cieľom:

• závažným spôsobom zastrašiť obyvateľstvo;
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• protiprávne prinútiť vládu alebo medzinárodnú organizáciu vykonať

alebo zdržať ich od vykonania akéhokoľvek jednania;

• vážne destabilizovať alebo zničiť základné politické, ústavné, ekonomické

alebo sociálne štruktúry danej krajiny alebo medzinárodnej organizácie.

(www.statewatch.org)

Tieto trestné činy sa považujú za teroristické činy:

• útoky na ľudské životy, ktoré môžu spôsobiť smrť;

• útoky na fyzickú integritu osoby;

• únos alebo branie rukojemníka;

• značné poškodenie vládneho alebo verejného zariadenia, dopravného

systému, prvku infraštruktúry vrátane informačného systému,

poškodenie pevnej plošiny na kontinentálnom šelfe, verejného miesta

alebo súkromného majetku, ktoré môže ohroziť ľudské životy alebo

spôsobiť značné ekonomické straty;

• únos lietadla, lode alebo iných prostriedkov verejnej alebo nákladnej

dopravy;

• výroba, vlastnenie, získanie, preprava, dodávka alebo použitie zbraní,

výbušnín alebo jadrových, biologických alebo chemických zbraní, ako aj

výskum a vývoj biologických a chemických zbraní;

• vypúšťanie nebezpečných látok alebo zakladanie požiarov, spôsobovanie

záplav alebo výbuchov, ktorých následkom je ohrozenie ľudských

životov, narušenie alebo prerušenie dodávok vody, elektriny alebo

akéhokoľvek iného základného prírodného zdroja, ktorých následkom je

ohroziť ľudský život;

• vyhrážanie sa spáchaním niektorého z hore uvedených činov.

(www.statewatch.org)

http://www.statewatch.org/news/2002/jul/frameterr622en00030007.pdf
http://www.statewatch.org/news/2002/jul/frameterr622en00030007.pdf
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OSN poskytuje obdobnú definíciu terorizmu z roku 2004. Definuje terorizmus

ako kriminálne činnosti vrátane tých, zameraných proti civilnému obyvateľstvu

spáchaných s cieľom spôsobiť smrť alebo závažne zraniť, zajať, navodiť stav teroru,

alebo prinútiť vládu alebo medzinárodnú organizáciu aby vykonala, alebo aby sa

zdržala určitého aktu. Zdôrazňuje taktiež neospravedlniteľnosť týchto aktov

vzhľadom na politickú, filozofickú, ideologickú, rasovú, etnickú, náboženskú, či

inú povahu. (www.un.org)

Lutz vo svojej knihe definuje terorizmus nasledovne: „Terorizmus zahŕňa

politické ciele a motívy. Je násilný, alebo sa násilím vyhráža. Je navrhnutý s cieľom


[…]


tajnej evidencie a monitorovať telefónnu a počítačovú komunikáciu kohokoľvek,

kto bol podozrivý z prepojenia na terorizmus. Napriek tomu, že bol zákon

kritizovaný pre porušovanie ľudských práv a slobôd, jeho zástancovia

argumentovali tým, že je potrebný pre ochranu občanov USA. Patriot Act vypršal

v roku 2015 a bol hneď nahradený jeho upravenou verziou s názvom „USA

Freedom Act“. Ďalšou reakciou na útok z 9/11 bolo zriadenie Oddelenia pre

vnútornú bezpečnosť, ktorého úlohou bolo dohliadať na antiteroristické aktivity na

území USA. (www.link.galegroup.com)

EÚ však predstavuje spojenie 28 rôznych krajín na rôznej úrovni bezpečnosti a je

tak otázne, či niekedy dôjde k úspešnej spolupráci a či budú mať spravodajské

služby jednotlivých štátov ochotu zdieľať tajné informácie medzi sebou. Je tiež

potrebné zvážiť, či budú občania ochotní obetovať svoju osobnú slobodu a slobodu

súkromia na úkor zvýšených bezpečnostných opatrení. Existujú tiež limity na to,

aké ochranné opatrenia možno prijať na zastavenie takýchto prejavov násilia.

http://www.link.galegroup.com/apps/doc/PC3010999236/OVIC?u=ecc_main&xid=26a770ac
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Z hľadiska ohrozenia EÚ terorizmom sa dá konštatovať, že hrozba terorizmu je

v EÚ vysoká. Každá krajina je zodpovedná za svoju vlastnú bezpečnosť a tak

každá používa svoj vlastný systém a stupnicu ohrozenia. Podľa spracovanej mapy

je evidentné, že vyššej hrozbe útoku podliehajú západné krajiny EÚ. Dá sa

predpokladať, že to môže byť zapríčinené viacerými faktormi. Prvým je zapojenie

krajín do bojov proti Islamskému štátu. 68 krajín po celom svete je členom tzv.

globálnej koalície proti Islamskému štátu a patria sem aj všetky krajiny EÚ.

Západné krajiny EÚ sa však zapájajú oveľa aktívnejšie ako finančne, tak aj

personálom. (theglobalcoalition.org) Druhým faktorom je väčšia moslimská

komunita v daných krajinách. Napríklad vo Francúzsku, ako už bolo spomenuté, je

to približne 7% populácie danej krajiny, teda 5 miliónov obyvateľov. V Nemecku sa

radikálne zvýšil počet prisťahovalcov z moslimských krajín od roku 2015 o 1,2

milióna, z ktorých väčšina pochádza z islamských krajín. Problémom v týchto

krajinách býva taktiež sociálne vylúčenie takýchto ľudí zo spoločnosti, čo môže

smerovať k jednoduchšej radikalizácií. Tretím faktorom je fakt, že ISIS smeruje celú

svoju propagandu proti západu na čele s USA a krajinami západnej Európy ako

Francúzsko, Veľká Británia, Nemecko a pod, a nezameriava sa tak výrazne vo

svojich propagačných a náborových videách na krajiny strednej a východnej

Európy.

http://theglobalcoalition.org/en/partners/
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8 ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bola analýza aktov globálneho terorizmu v EÚ. Zo

spracovaných údajov môžeme predpokladať, že globálny terorizmus v EÚ je

v dnešnej dobe charakterizovaný hlavne islamským terorizmom.

V teoretickej časti sme sa venovali definícii terorizmu, jeho histórii, vývojovým

formám a typom terorizmu, ktoré sme následne charakterizovali. Zamerali sme sa

taktiež na vybrané teroristické organizácie. V ďalšej kapitole sme rozobrali

charakteristiku cieľov globálnych teroristických útokov so zameraním na mäkké

ciele a možnými protiopatreniami. Na konci teoretickej časti sme definovali

aktuálny boj proti terorizmu v EÚ.

V praktickej časti sme si vybrali tri útoky globálneho terorizmu v EÚ.

Relevantné informácie sme získali formou literárnej rešerše primárne zo

zahraničných zdrojov. Údaje boli potom spracované do kapitol na časový priebeh

útoku, bezprostredné reakcie krajín a ich postupy, reakcie zahraničných krajín EÚ

podľa dostupných informácii a na profil útočníka a možný motív útoku. Taktiež

sme sa zamerali na aktuálnu situáciu ohrozenia EÚ terorizmom, ktorá bola

zapísaná do prehľadnej mapy. Výsledky z analýzy útokov sme nakoniec spracovali

to tabuľky a vzájomne ich medzi sebou porovnali. Na základe toho boli navrhnuté

možné protiteroristické opatrenia v prostredí EÚ. Stanovené ciele práce sme

splnili.

Záverom môžeme konštatovať, že hrozba teroristických útokov za posledné

roky narástla. Je dôležité zamerať sa na prevenciu, snažiť sa riešiť konflikty

diplomaticky a posilniť medzinárodnú spoluprácu a vzájomnú komunikáciu

medzi jednotlivými krajinami EÚ, ktorá môže smerovať k zvýšenej

predvídateľnosti krokov podozrivých a tak aj zamedzeniu vzniku útokov.
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9 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AQI al-Qaeda in Iraq, Ál Káida v Iraku

CCTV closed circuit television, uzavretý kamerový systém

EÚ Európska Únia

GIA Groupe Islamique Armé, Islamská ozbrojená skupina

GPS global positioning system, globálny polohový systém

ISI Islamic State of Iraq, Islámský štát Irak

ISIS Islamic State of Iraq and Syria, Islamský štát v Iraku a Sýrii

OSN Organizácia spojených národov

USA United States of America, Spojené štáty americké

VFR Veľká fracúzska revolúcia

WTC World trade centre, Svetové obchodné centrum
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