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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Jakub Hlavata
s názvem: Analýza aktov globálneho terorizmu v Európskej Únii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Porovnejte organizace Al-Kajdá a Islamský stát.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student si vybral pro svou bakalářskou práci aktuální téma.
Zadání práce je respektováno, předložená bakalářská práce po formální, obsahové a stylistické stránce
splňuje kriteria na ni kladená. Grafická úprava je na velmi dobré úrovni.
Práci navrhuji hodnotit známkou A.

Jméno a příjmení: Mgr. Matěj Tejmar
Organizace: Služba kriminální policie a vyšetřování, oddělení obecné
kriminality

Podpis: .....................................
Datum: .....................................